1.9.0. Sufíxul *-ie* este folosit la crearea derivatului *cărămizie* 'Ziegelherstellung', în BB: „*Si tocmeala căramiziei care ei fac, vor face*” (Ex., 5, 8).

1.10.0. Sufíxul *-ime*, în derivata ca: *bătrînime*, în BB (Ex., 3, 16; 9, 29; 12, 21) și în ms. 45 (Ex., 4, 29; 12, 21); *călărimie* 'cavalerie', în BB și în ms. 45 (Ex., 14, 7, 9, 23); *micșorime* (<*micșor*<*mic*), în ms. 45: „*Nu ascullără...de micșorimea sufletului lor*” (Ex., 6, 9; în BB: *micșorarea*).

1.11.0. Sufíxul *-toriu*, vezi mai sus I.3.13.0. urm.

1.12.0. Sufíxul *-ușor* apare în derivatul de la *unghi*, *unghiușor*, în ms. 45: „*Doao unghiușoare la un stilpu*” (Ex., 36, 19).

1.13.0. Sufíxele verbale *-a* și *-i*. În ms. 45 se folosește verbul *a (se) găla*, în exemple ca: *gălaș-vă* (Ex., 19, 15); *au gălat* (Ex., 15, 17); *gălarea* (Ex., 39, 43), dar apar și forme în *-i*: *vor găli* (Ex., 16, 5); *am gălit* (Ex., 23, 20); *gălête* (Ex., 34, 2); *gălirei* (Ex., 35, 23). În BB, apar numai forme în *-i*: *găliș-vă* (Ex., 19, 15; *am gălit* (Ex., 15, 17; 23, 20); *gălirii* (Ex., 35, 23); *gălirea* (Ex., 39, 42); *vor găli* (Ex., 16, 5; *gălête* (Ex., 34, 2). Tot în *-i* sunt și formele din ms. 4 389: (*să*) *gălească* (Ex., 16, 5); *au gălit* (Ex., 15, 17); *am gălit* (Ex., 23, 20); *de la ajulor, a ajutori*, în: *vor ajutori* (Ex., 18, 22); *de la văpăie, a văpădi*, în: *văpăind*, în BB (Ex., 9, 24); în ms. 45: *văpăindu* (*ibid.*); *de la vind, a vinui*: *au vinuit*, în toate cele 3 texte (Ex., 21, 8) (aici sufíxul *-ui*); *de la vinovați, a vinovăși*: *va vinovăti*, în ms. 4 389 (Ex., 22, 9).

1.14.0. Sufíxul *-ui* alternează cu *-i* în formele a *povățui* — *a povăți*. Prima variantă, în *-ui*, se întâlnește în BB: *povățui* (Ex., 13, 17); *povățuia* (Ex., 13, 21); *povățuiesți* (Ex., 11, 8), precum și în substantivul *povățuitorul* (Ex., 23, 23). Cu toate acestea, forma de perfect simplu, persoana a II-a, singular, este *povățis* (Ex., 15, 13). Ea a fost preluată ca atare din ms. 45, unde se găsesc și alte atestări ale formelor în *-i*: *povăți* (Ex., 13, 17); *povăția* (Ex., 13, 21), dar și forme în *-ui*: *povățuiesți* (Ex., 11, 8); *povățuiește* (Ex., 32, 33) și substantivul *povățuitorul* (Ex., 23, 23).

În ms. 4 389, există numai forma în *-i*: *povățești* (Ex., 11, 8); *povăția* (Ex., 13, 20, 21); *povățit-ai* (Ex., 15, 13).

2. PREFIXE

2.1.0. Prefixul *des-*, în varianta *dăs-*, este folosit în forma verbală *dăstemeiază*, cu sensul opus celui din *intemeiază* (<*lemei*), în ms. 4 389: „*Tinde-ți măna spre mare și o dăstemeiază să se împreune apa*” (Ex., 14, 26). Alte exemple cu *dăs-*, vezi mai sus, I.3.12.2.).